
  和 幸 学 園 通 信     

                           33 号      平成 26 年 10 月発行 

周りの景色が変わってきました。木々の葉は色づき、あっという間に落ち葉が増え、秋真

っ盛りとなってしまいました。季節の移り変わりがとても早く感じる今日この頃です。風邪も

はやってきました。季節の変わり目です。どうか風邪をひかず元気にお過ごしください。 

 

秋です！紅葉見物。 

10/2～10/15 まで外出レクで旭山記念公園に行きました。雨の日には水道記念館に

行先を変え、毎日１０名前後の利用者の方が参加されました。いつもの年ですと大型バス

に乗り、五日間ほどで行事が終わるのですが、今年は少し趣向を変え少人数でゆったりと外

出していただきたいという職員からの意見もあり約２週間の期間を設けました。その日によ

りお天気や気温に差があり初日と最終日では紅葉の具合も違い皆様様々な風景をご覧に

なられたことと思います。旭山記念公園から札幌の街並みが見渡せ、初めて来たというＳ

様はせっかく来たのだからと、いつもより少し頑張り階段の上り下りをされていました。「テ

レビ塔はどこだろう？」と皆さんと一緒にテレビ塔を探しました。素敵な眺めでした。時々、

このような広々とした景色を眺めてみるの

も良いものですね。 

 

 

今年の釣果は…？。 

9/24常盤にあるアオヤマ園への釣り行事に１２名の利用者様の参加がありました。こち

らへは今年が３回目で初回は秋に入れ食い状態でこんなに楽しいとは…と思っていたので

すが、２回目は春で一匹も釣れず、今回も釣れるであろう秋に計画を立てました。釣果は

…？今年もダメかしら…とあきらめかけていた中盤頃Ｍ様の竿にようやくあたりがあり４０

㎝程の鯉が釣れました。一匹でも釣れたことに安堵した企画者２名でした。程なく H 様が

２５㎝ほどの鯉を釣りあげ約一時間のレクは終了 

となりました。「何でもできる時にやっておきたい。」と 

参加されたＫ様も終始笑顔でいらっしゃいました。  

何よりも無事終了できたことに安堵しました。 

Ｔ様は竿を持ったまま腰を上げどんどん前へと進んで 

しまわれちょっとドキドキしました。釣れても釣れなくても 

お楽しみいただけたことと思います。 

                            うらへ… 



今年は開催！ハピニス祭。 

去年は改築工事のため開催されませんでしたが今年は新しい場所での初めてのハピニ

ス祭となりました。野外ステージでは迫力ある藤野太鼓や華やかなよさこいの踊り、可愛ら

しいドックショーや澄川中学校吹奏楽部の素晴らしい演奏があり、お楽しみいただけたこと

と思います。少し寒いのでは…？という心配もなく秋の清々しいお天気に恵まれ気持ちが

良かったです。デイサービスの皆様が協力して制作した四季の貼り絵の作品や今年畑で採

れたかぼちゃも展示いたしました。ご家族の方にも新しいデイサービスを見ていただく事が 

できました。最後にはくじ引き大会があり、大盛り上がり！なぜならデイサービスの利用者

様の当選確率の高いこと。５名の方が当選され何と１等も我がデイサービスから当選者が

出たのです。番号が呼ばれるまで本当にドキドキしました。また来年も沢山のご参加をお待

ちしております。 

 

改築後の和幸園の建物周りは…。 

  引越しをして３カ月が経ち、気が付けばここでの活動に違和感を感じることがなくなって

きました。これから初めての冬を迎えるにあたり暖房の器具も新しく、なかなか使いこなせ

ていないのが実情ですが、皆様に快適にお過ごしいただくため、気が付いたことがあれば

ご遠慮なくおっしゃっていただきたいと思います。玄関前の砂利道もあっという間にきれいに

舗装され歩きやすくなりました。玄関前には時計も設置され遊歩道ができる予定です。建

物の周囲には桜や芝桜等の植物が植えられ、少しづつですが完成に向け工事は進んでい

ます。 

 

皆様へお願い。 

以前にもお願いしましたが使わなくなったタオルやバスタオルなどをお譲り下さい。デイ

サービスでは毎日沢山のウエスを使用します。来園後車椅子のタイヤを拭いたり、床の汚

れを拭いたりしています。タオルを切ることも利用者様の作業の一つとなっております。も

しありましたら送迎の時に受け取りに参ります。また、今までにシーツやタオル類を御寄附

くださいました皆様にはこの場を借りてお礼を申し上げます。ありがとうございました。 

 

10 月・１1 月の予定 

10/２0（月）～10/25（土）    10 月のお誕生会 

10/24（金）              避難訓練 

11/13（木）～11/19(水)     とんでん外食レク（後日、ご案内致します） 

 

 

               和幸園デイサービスセンター  主任相談員  日 野  直 美  


